

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 28.959.650.000
Reservas y Superavit:
Bs. 129.568.133.638.040

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinesrosa Pocarrera
Nicolás Kozma Solymosy
José Ramón Rotaache Jaureguizar
Luis M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Maritza Ripanti Flores
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izask Hecker
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García*
Jhonny Andrés Georges Parra*
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo*

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Castillo



*En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Mayo de 2021
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	404.738.954.887.559	422.127.343.836.952
Efectivo	257.284.053.582.861	257.284.053.582.861
Banco Central de Venezuela	29.021.896.735.912	29.021.896.735.912
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	35.590.603.889	35.590.603.889
Bancos y Corresponsales del Exterior	118.373.387.710.393	135.761.776.659.786
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	24.026.254.504	24.026.254.504
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	15.703.670.958.513	16.122.079.921.712
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	469.453.649	469.453.649
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	5.236.618.440.151	5.236.618.440.151
Inversiones de Disponibilidad Restringida	10.466.579.412.141	10.884.988.375.340
Inversiones en otros títulos valores	3.652.572	3.652.572
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	73.546.209.649.138	140.214.397.129.055
Créditos Vigentes	74.399.941.174.526	135.957.134.421.480
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	601.949.628.521	9.995.810.445.007
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(1.455.681.153.909)	(5.738.547.737.432)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	363.746.549.230	572.401.462.777
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	7.629.142.524.196	7.629.142.524.196
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	406.753.121.349	873.592.977.027
Comisiones por Cobrar	1.793.770.636	1.793.770.636
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(7.673.942.866.951)	(7.932.127.809.082)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	38.545.418.093.901	372.227.349.342
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	372.227.349.342	372.227.349.342
Inversiones en sucursales	38.173.190.744.559	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	244	578.748.228.304
BIENES DE USO	7.649.231.699.261	7.778.388.940.569
OTROS ACTIVOS	41.763.641.831.256	42.047.959.701.644
TOTAL DEL ACTIVO	582.310.873.669.102	629.813.546.570.355

Inversiones cedidas	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	133.407.647.991
Captaciones de entidades oficiales	9.940.092.939.733
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.310.632.839
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	653.552.110.061
Índice de Solvencia Patrimonial	24,17%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0
Créditos otorgados al sector salud	0

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	384.027.017.214.354	441.380.958.378.885
Depósitos a la vista	374.837.325.893.272	370.141.901.826.296
Cuentas Corrientes no Remuneradas	40.929.363.869.380	40.929.363.869.380
Cuentas Corrientes Remuneradas	7.813.545.201.145	7.813.545.201.145
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	11.865.075.577	11.865.075.577
Depósitos y Certificados a la Vista	1.319.615.085.720	1.319.615.085.720
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	324.740.032.086.111	320.044.608.021.135
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	22.904.575.339	22.904.575.339
Otras Obligaciones a la Vista	379.438.297.315	379.438.297.315
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	8.809.505.820.978	61.189.177.265.442
Depósitos a Plazo	749.202.789	4.662.714.868.539
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	5.007.728.119.293
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	555.380.636.037	719.918.125.398
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	555.379.797.546	555.379.797.546
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	164.538.327.852
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	104.802.380.760	107.116.207.559
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	76.708.306.686	79.022.133.485
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BNC	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	28.094.074.074	28.094.074.074
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	62.200.761.157.763	52.182.641.578.325
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	446.887.961.388.914	494.390.634.290.167
GESTIÓN OPERATIVA	5.825.818.992.148	5.825.818.992.148
PATRIMONIO	28.959.650.000	28.959.650.000
Capital Social	28.959.650.000	28.959.650.000
Capital Pagado	0	0
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	321.608	321.608
Reservas de Capital	5.820.891.791	5.820.891.791
Ajustes al Patrimonio	126.470.550.741.447	126.470.550.741.447
Resultados Acumulados	3.093.321.816.930	3.093.321.816.930
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(1.560.133.736)	(1.560.133.736)
TOTAL DEL PATRIMONIO	129.597.093.288.040	129.597.093.288.040
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	582.310.873.669.102	629.813.546.570.355
Cuentas Contingentes Deudoras	2.230.587.443.131	2.230.587.443.131
Activos de los Fideicomisos	1.017.865.955.313	1.017.865.955.313
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	2.005.499.362	2.005.499.362
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	282.643.761.754.316	448.980.859.458.687
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	59.886.052	159.288.132	0	2.842	0	219.177.026
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.392	684.580.191.391	0	127.267.312.349	34	811.865.383.166
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	77.765.444	684.739.479.523	0	127.267.315.191	34	812.084.560.193

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2021 al 31/05/2021
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	14.969.389.786.710	17.830.586.677.087
Ingresos por disponibilidades	361.108.069	2.286.966.086
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.347.580.044.865	1.347.608.109.898
Ingresos por cartera de créditos	13.621.421.585.587	15.463.250.095.205
Ingresos por otras cuentas por cobrar	27.048.189	1.017.441.505.898
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(12.309.579.276.054)	(12.318.445.961.793)
Gastos por captaciones del público	(1.042.877.192.161)	(1.051.743.877.900)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(2.681.431.614.705)	(2.681.431.614.705)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(8.585.270.469.188)	(8.585.270.469.188)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.659.810.510.656	5.512.140.715.294
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	6.549.717	6.549.717
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.116.509.096.004)	(1.449.538.851.081)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.116.509.096.004)	(1.449.538.851.081)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	1.543.307.964.369	4.062.608.413.930
Otros ingresos operativos	26.335.191.613.282	23.473.345.280.008
Otros gastos operativos	(4.302.077.281.383)	(2.372.307.502.720)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	23.576.422.296.258	25.163.646.191.218
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(15.910.386.950.876)	(17.189.070.986.917)
Gastos de personal	(1.965.213.545.941)	(2.649.318.996.830)
Gastos Generales y Administrativos	(13.127.441.948.737)	(13.722.020.533.889)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(105.018.129.620)	(105.018.129.620)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(712.713.326.578)	(712.713.326.578)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	7.666.035.345.382	7.974.575.204.301
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	126.067.891.709	126.717.334.606
Gastos por bienes realizables	(21.944.999.555)	(301.886.713.852)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(716.693.338.262)	(722.025.508.112)
MARGEN OPERATIVO NETO	7.053.464.899.274	7.077.380.316.943
Ingresos extraordinarios	24.146.594.088	24.146.594.088
Gastos extraordinarios	(49.924.792.733)	(49.924.792.733)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	7.027.686.700.629	7.051.602.118.298
Impuesto sobre la renta	(1.201.867.708.481)	(1.225.783.126.150)
RESULTADO NETO	5.825.818.992.148	5.825.818.992.148

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicespresidente de Contabilidad

BNC en MONEDA EXTRANJERA

CUENTAS BNC
en MONEDA EXTRANJERA

Menudeo BNC
en Línea
Para Compra y Venta de Divisas

TARJETA de DÉBITO BNC
en MONEDA EXTRANJERA

Mesa de Cambio BNC



Para más información
ingresa a : www.bnc.com.ve